
Informatívna správa
o výsledku kontroly vykonávania a dodržiavania všeobecne záväzných nariadení obce Sučany
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady

za roky 2011 a 2012 vykonanú hlavným kontrolórom obce Sučany a uvedenú v Správe č.
10/2013.

 Vážené pani poslankyne, vážení páni poslanci, 
v súlade s ustanovením § 18f, ods. 1, písmeno d) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení,

predkladám správu o výsledku kontroly ukončenej ku dňu 4. decembra 2014.

Správa č. 10/2013 
z kontroly vykonávania a dodržiavania všeobecne záväzných nariadení obce Sučany o

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady za
roky 2011 a 2012.

Kontrola bola vykonaná na základe plánu kontrolnej činnosti na 2. polrok 2013 schváleného na
Obecnom zastupiteľstve v Sučanoch 19.6.2013 a následného poverenia na vykonanie kontroly č.
10/2013 vydaného hlavným kontrolórom obce Sučany dňa 20.11.2013.

Kontrolovaný subjekt:   Obec Sučany, Obecný úrad, Nám. SNP 31, Sučany 
Kontrolované obdobie: roky 2011 - 2012
Dátum kontroly:            od  20.11.2013 do 30.9.2014
Miesto kontroly:            Obecný úrad, Nám. SNP 31, Sučany   
Kontrolu vykonal :        Ing. Vladimír Plžik 
Predmet kontroly:         Kontrola vykonávania a dodržiavania všeobecne záväzných nariadení 

obce Sučany o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady za roky 2011 a 2012.

Na základe zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne
odpady schválilo Obecné zastupiteľstvo v Sučanoch Všeobecne záväzné nariadenie o miestnych
daniach č. 7/2008, účinné od 1.1.2009 /platné v roku 2011/ a Všeobecne záväzné nariadenie o
miestnych daniach č. 2/2011 účinné od 1.1.2012 /platné v roku 2012/. V rámci poplatkov za odpad
v sledovanom období bolo platné Všeobecne záväzné nariadenie č. 8/2008 o miestnom poplatku za
komunálne odpady a drobné stavebné odpady /2011 / v znení Všeobecne záväzného nariadenia č.
3/2011 prijatého na OZ 1.12.2011 /2012/. Nedostatkom je formulácia celého VZN 3/2011 ako aj
neexistencia obligatórnych záverečných náležitostí VZN, najmä absencia účinnosti.
Pre úplnosť je nutné uviesť, že v rámci miestnych daní od 1.1.2013 je účinné Všeobecne záväzné
nariadenie č. 1/2012 o miestnych daniach a v rámci odpadov Všeobecne záväzné nariadenie č.
2/2012 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.
Tieto VZN podrobne upravovali podmienky určovania a vyberania miestnych daní a miestneho
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v obci Sučany /ďalej len poplatku za
odpady/ , ako aj poskytovanie zníženia alebo oslobodenia  miestnych daní a miestneho poplatku za
komunálne odpady a drobné stavebné odpady.
Obec v rokoch 2011 a 2012 vystavila výmery na tieto miestne dane /v €/:
Daň                                                        príjmy v roku 2011               príjmy v roku 2012
                                                       predpis       skutočnosť     %            predpis      skutočnosť       %
a/ daň z nehnuteľnosti                 209.514,92   176.159,50     84,1       237.612,39   230.351,30   96,9
v tom aa/ daň z pozemkov            55.174,57      51.734,81     93,8        53.611,55      50.644,04   94,5
          ab/ daň zo stavieb              151.403,29   121.594,56     80,3      180.862,39    176.632,92   97,7
          ac/ daň z bytov                      2.937,06       2.830,13      96,4          3.138,45       3.074,34    98,-
b/ daň za psa                                   4.306,38        4.134,86      96,-          4.574,64       4.384,72    95,8
c/ daň za užívanie ver. priestr.           509,95           509,85    100,-             432,24          432,24   100,-



d/ poplatok za odpady                  78.253,53      71.134,14      90,9     102.812, 32     94.511,66    91,9
Spolu                                          292.584,78    251.938,35      86,1      345.431,59   329.679,92    95,4

Okrem vyššie vyrúbených daní obec vo VZN mala uvedené aj daň za ubytovanie, daň za predajné
automaty a daň za nevýherné hracie prístroje, ktoré v sledovanom období neboli uplatnené. V
bežnom roku boli okrem predpisu z daného roku uhrádzané aj podlžnosti z predchádzajúcich rokov,
ktoré boli nasledovné /v €/:
Daň                                                doplatok uhradený v roku 2011    doplatok uhradený v roku 2012
a/ daň z nehnuteľnosti                                16.977,39                                       6.878,51   
v tom aa/ daň z pozemkov                            6.339,65                                          819,80                 
          ab/ daň zo stavieb                             10.548,42                                       5.917,11       
          ac/ daň z bytov                                        89,32                                           141,60        
b/ daň za psa                                                   149,40                                           236,58               
c/ daň za užívanie verejného priestranstva        -                                                      -           
d/ poplatok za odpady                                   3.699,14                                       2.502,57     
Spolu                                                           20.825,93                                       9.617,66    

Hlavný kontrolór vykonal kontrolu plnenia VZN platných v sledovanom období v  súlade
s ustanovením § 18d zákona o obecnom zriadení č. 369/1990 Z.z. v znení neskorších predpisov
a ustanovením § 11 zákona o finančnej kontrole a vnútornom audite č. 502/2001 Z.z. v znení
neskorších predpisov s nasledovnými zisteniami : 

Kontrolou zistené skutočnosti

A/ Daň z nehnuteľnosti.
Evidencia daňovníkov sa vedie v elektronickej forme v programe Urbis s rozdelením na právnické a
fyzické osoby. 
                                                                   2011                                         2012
                                    FO         PO   z toho PO v priem. zóne     FO      PO   z toho PO v priem. zóne
Počet výmerov          1813           87                 21                     1868       89                   22
na sumu /v €/            34.675     174.840         74.541,30          41.663    195.771      86.880,22
z toho zaplatené        34.416     146.364         74.541,30          41.228    195.521      86.880,22  

Z prehľadu je zrejmé, že výber daní bol prakticky v súlade s platobnými výmermi, okrem roku 2011
u právnických osôb, kedy bol vyšší rozdiel medzi výmerom a úhradou. Za sledované obdobie k
dátumu kontroly /16.10.2014/ neboli ešte uhradené dane z nehnuteľností  u dvoch právnických
osôb. Dlh vzniknutý neuhradením dane z nehnuteľnosti u subjektu P., Sučany v sume 28.475,58 € je
riešený právnou službou obce v súlade s platnou legislatívou. Nedostatkom je však skutočnosť, že
nebol preukázaný žiaden zo spôsobov riešenia podĺžnosti na dani z nehnuteľnosti za rok 2012 u
druhého subjektu - firmy B., Sučany v sume 746,53 €. Z vyššie uvedenej tabuľky je zároveň zrejmý
finančný prínos do rozpočtu obce z dôvodu rozvoja priemyselnej zóny v západnej časti katastra
obce.
Obec na svojej web stránke má v dobe kontroly zverejnenú prílohu č. 1 k opatreniu č.
MF/020058/2012-722 uvedené v Opatrení Ministerstva financií Slovenskej republiky z 20. augusta
2012 č. MF/020058/2012-722, ktorým sa ustanovujú vzory priznania k dani z nehnuteľností, k dani
za psa, k dani za predajné automaty a k dani za nevýherné hracie prístroje. Za roky 2011 a 2012
fyzické a právnické osoby ohlasovali daňovú povinnosť vyplývajúcu z dane z nehnuteľnosti na
tlačive MF/020094/2008-72 – Daňové priznanie k dani z nehnuteľnosti. 
Zaradenie pozemku ako stavebného bolo vykonávané na základe právoplatného stavebného
povolenia až do právoplatnosti kolaudačného rozhodnutia na stavbu, ktorá je predmetom dane zo
stavieb alebo stavby s bytmi a nebytovými priestormi, ktoré sú predmetom dane z bytov. Kópie
právoplatných stavebných povolení a kolaudačných rozhodnutí sú už v súčasnosti odosielané zo



stavebného úradu na referát daní. Je potrebné ešte doriešiť kontrolu údajov z jednotlivých daňových
rozhodnutí, priznaných jednotlivými subjektmi a najmä ich zmien z tohto titulu. Kontrola bola
vykonaná výberovým spôsobom, pričom boli skontrolované platové výmery resp. rozhodnutia u
firiem Hranipex, Biorafineria, Lorika, Martinská STK, Agri CS, Lure group, Kalitek Slovakia, LIS,
Rücon, Tebau, SAG ELV, Volkswagen, GGB Slovakia a EBA v celkovej výške cca 62.336 €. Pri
kontrole boli zistené nasledovné nedostatky:
 T. Bratislava – podľa údajov z katastra nehnuteľností je uvedená firma majiteľom pozemkov
o celkovej výmere 3869 m2, druh pozemkov zastavané plocha a nádvoria. Podľa údajov z daňového
priznania  boli danému subjektu vystavené za oba roky 2011 a 2012  platobný výmer resp.
rozhodnutie, v ktorom boli predmetom dane zastavané plochy a nádvoria o výmere 2.050 m2 a
stavby na pôdohospodársku produkciu na dvoch pozemkoch o výmere 1.369 m2 t.j. o celkovej
výmere 3.419 m2. Rozdiel vo výmerách medzi daňovým priznaním a skutočnosťou v rokoch 2011 a
2012 je teda 450 m2, ktoré neboli predmetom dane z nehnuteľnosti. Zároveň podľa kolaudačného
rozhodnutia vydaného obcou č.j. 1586/366/2012-Ka z 23.11.2012 prestavbou boli vytvorené
priestory 2. podlažia o výmere 69,33 m2, ktoré tiež nie sú riešené v daňovom priznaní daného
subjektu a následne ani zmenou údajov dôležitých pre správne stanovenie dane v rozhodnutiach v
rokoch 2013 ani v roku 2014.
 L. Martin - uvedená firma realizovala výstavbu stavebných objektov administratívnej
budovy /zastavaná plocha 315 m2/ a skladu /zastavaná plocha 730 m2/ na základe stavebného
povolenia zo 14.2.2011 a stavbu začala užívať na základe kolaudačného rozhodnutia obce č.j.
970/171/2013-Hu z 28.6.2013, právoplatnosť rozhodnutie nadobudlo 1.7.2013. Obec Sučany na rok
2014 vydala rozhodnutie č. 31/2014, v ktorom predmetom dane z nehnuteľnosti bola len daň z
pozemkov o výmere 4.631 m2. Podľa vyššie uvedeného kolaudačného rozhodnutia mala byť
predmetom dane v roku 2014, okrem dane z pozemkov, už aj daň zo stavieb realizovaných na
výmere 1.045 m2.

B/ Daň za psa.
Fyzická i právnická osoba je v zmysle § 22 zákona o miestnych daniach povinná prihlásiť psa
staršieho ako 6 mesiacov. Počet psov v obci Sučany podľa typu majiteľov /fyzická - FO alebo
právnická osoba - PO/ ako aj suma na vybratej dani za psov boli v kontrolovaných rokoch
nasledovné:
                                                           2011                                                  2012
                                          Počet                    Suma /v €/         Počet                 Suma /v €/
                                 FO             PO        plán   skutočnosť     FO      PO      plán   skutočnosť
Daň za psov             553              7         4.333    4.333           560      6       4.840     4.433

Aj pri tejto dani má obec zverejnenú na svojej web stránke vyššie uvedenú prílohu č. 1 k opatreniu
č. MF/020058/2012-722 za účelom uhradenia dane za psov v obci.  Problémom je, že niektoré údaje
uvedené vo VZN obce Sučany /evidencia malých psov, ktorý má v kohútiku maximálne 30 cm,
evidencia osamele žijúcich manželov nad 70 rokov, evidencia držiteľov preukazov ŤZP ap./ nie sú
uvedené v prílohe k opatreniu MF SR a preto, aj pri vyplnení uvedeného tlačiva, musí daňovník
osobitne uviesť a doplniť niektoré údaje na správne stanovenie tejto dane. V skutočnosti fyzické a
právnické osoby v rokoch 2011 a 2012 daňovú povinnosť vyplývajúcu z dane za psa ohlasovali na
tlačive „Priznanie ku poplatku za psa“, v ktorej sú predtlačené údaje, ktoré obec potrebuje pre
správne stanovenie tejto dane. Vyvstáva však nutnosť vypracovať resp. aktualizovať /napr. namiesto
poplatku – daň/ a najmä zverejniť a používať vlastné tlačivo, v ktorom by boli uvedené všetky údaje
dôležité pre stanovenie dane za psov v súlade s potrebami obce premietnutými v príslušnom
obecnom VZN ale aj údaje v zmysle zákona č. 282/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov, ktorým
sa upravujú niektoré podmienky držania psov napr. o agresivite psa, čipovaní ap.
Na základe ohlásenia OcU Sučany vyrubil daň v roku 2011 platovým výmerom a v roku 2012 / po
novele zákona o miestnych daniach/ rozhodnutím. Odhlásenie psa z evidencie bolo realizované



osobným nahlasovaním so zmenou údajov na obecnom úrade. Údaje o psoch a ich majiteľoch sú
zároveň vedené aj elektronicky, kedy sú zaznamenávané údaje o psoch potrebné pre stanovenie
dane / umiestnenie psa a jeho výška ale aj plemeno, pohlavie a farba psa/. 
Systém pri vyhotovení platových výmerov resp. rozhodnutí vygeneroval každému poplatníkovi
dane variabilný symbol, na základe ktorého sú v elektronickej evidencii odsúhlasované úhrady
dane. Nedostatkom však je, že za sledované obdobie nie je evidovaná žiadna kontrola samotnej
dane /kontrola neevidovaných psov, kontrola údajov uvedených v žiadosti ap./ či už zo strany
obecnej polície alebo obecného úradu. Napr. na adrese Partizánska 24 sú evidované len 3 psi
/vlastník p. F. – kríženec, čivava a yorkshireterrier/, v skutočnosti je počet psov pochádzajúcich z
tejto adresy oveľa vyšší.
Ďalším nedostatkom je, že vo VZN č. 7/2008 nebola riešená základná sadzba dane za psa pri
rodinných domoch /sadzba 26,55 € uvedená v § 9 ods. 5 sa vzťahuje len za „psa chovaného v
bytovkách a pri podnikateľských subjektoch“/, riešené toto bolo až v rámci zníženia základnej
sadzby o 75% v § 9 ods. 6 za „ psa chovaného pri rodinných domoch ….“ Správca dane súčasne
stanovil zníženie dane na 6,64 € v § 9 ods. 6 „pri bytovkách“ a zároveň pri „malých bytových psoch
v bytovkách“. Psi v  - pri  bytovkách sú teda vo VZN riešené trikrát, pričom podľa textu je rozdiel či
je pes chovaný pri alebo v bytovkách.  Správca dane používal obe sadzby dane, komplikované z
hľadiska stanovenia dane, kontroly a dokazovania je, kde v skutočnosti sa konkrétny pes nachádza.
- napr. u B. P. , Ul Podhradská cesta, ktorý má stanovenú daň za psa – labradora s výškou v
kohútiku 50 cm v sume 7 €, v karte je uvedené umiestnenie „chovaný v záhradke“, pri bytovke na
trvalom bydlisku sa však žiaden pes nenachádza, umiestnenie záhradky nie je upresnené. Tá istá
formulácia tzn. ten istý problém je aj vo VZN 1/2012, ktorý platí aj v súčasnosti. Zároveň vo VZN
7/2008 bol použitý právne neurčitý a nedefinovaný pojem „malé bytové psy“, nikde bližšie
nevysvetlený a tým pádom aj stanovenie dane v týchto prípadoch nebolo možné exaktne
odkontrolovať. Tento problém vyriešil správca dane vo VZN 1/2012 bližšou identifikáciou malých
psov, za ktorých považuje psov s výškou v kohútiku do 30 cm.
Výberovým spôsobom bolo odkontrolované stanovenie tejto dane u troch právnických osôb a 6
fyzických osôb, pričom neboli zistené závažne nedostatky.

C/ Daň za užívanie verejného priestranstva.
Obecný úrad eviduje v príjmovej rozpočtovej položke 133012 za užívanie verejného priestranstva v
rokoch 2011 a 2012 nasledovné sumy v porovnaní so sumami uvedenými na platových výmeroch
evidovanými v rámci daní a poplatkov  /v €/: 
                                                                   2011                                               2012
                                    položka 133012    výmery     rozdiel     položka 133012   výmery      rozdiel
užívanie ver. priestr.      2.346,06             509,85      1.836,21     1.973,50             432,24      1.541,26
Preverovaním bolo zistené, že obec v rozpore s § 10 ods. 8 oboch VZN obce Sučany o miestnych
daniach platných v roku 2011 a 2012 ako aj v rozpore s § 34a ods. 2 zákonom o miestnych daniach
a miestnom poplatku za komunálne a drobné stavebné odpady č. 582/2004 Z.z. v platnom znení
/ďalej len zákon o miestnych daniach/ nevystavovala pri dani za užívanie verejného priestranstva vo
veľkej väčšine prípadov platové výmery /z cca 320 prípadov v roku 2011 boli vystavené len 4
platové výmery !/. Zároveň kontrola je v mnohých prípadoch prakticky znemožnená, nakoľko na
účtovnom doklade /príjem z pokladne je v cca 99% prípadov evidovaný ako jediný doklad/ je ako
dôvod uvedený popri mene a adrese len, žiadnym spôsobom neskontrolovateľný, účel „príjem za
VP“ bez akýchkoľvek ďalších údajov – časové rozpätie, záber verejného priestranstva, účel /napr.
doklady P1/2268, P1/2269 …./.  Čiastka, ktorú daňovník obci uhradil, je uvedená na účtovnom
doklade v mnohých prípadoch bez akýchkoľvek ďalších údajov, pričom v zmysle § 32 zákona o
miestnych daniach „Základom dane za užívanie verejného priestranstva je výmera užívaného
verejného priestranstva v m2“, v zmysle § 33 „Sadzbu dane za užívanie verejného priestranstva určí
obec v eurách za každý aj začatý m2 osobitne užívaného verejného priestranstva a každý aj začatý
deň“ a v zmysle § 34 „Daňová povinnosť vzniká dňom začatia osobitného užívania verejného
priestranstva a zaniká dňom skončenia osobitného užívania verejného priestranstva“ uvedené v



zmysle vyššie uvedeného nie je možné vôbec odkontrolovať ! Vo väčšine uvedených prípadov je
pritom vykonaná následná finančná kontrola, pričom nikde nie je konštatovaný žiaden nedostatok. 
V iných prípadoch sú na účtovnom doklade uvedené príjmy za VP, pričom, bez bližšej špecifikácie,
sú uvedené výpočty – napr. doklad P1/136 /príjem za VP 5 x 0,33/, doklad P1/139 /príjem za VP
10x0,33/, doklad P1/1022 /príjem za VP 0,66x5x1/ atď. pričom však nie je uvedený druh tovaru
resp. stánku, aby bolo možné posúdiť správnosť určenia miestnej dane.
V jednom prípade bola na obecný úrad adresovaná „žiadosť o povolenie prístupu a parkovanie
vozidiel“ z 8.4.2011 od firmy S. Podhradie, podpísané p. T.B: na umožnenie parkovania pri budove
bývalého obecného úradu pre 3 vozidlá a na ktorej je ručne uvedený súhlas s parkovaním na Ul.
Hlavná 2 do 31.5.2011. Platobný výmer č. 2/2011 na daň za užívanie verejného priestranstva z
8.4.2011 bol však vystavený na fyzickú osobu T.B., Podhradie a výpočet je stanovený, bez bližšej
špecifikácie, na 13,5x0,04x25 na obdobie od 8.4.2011 do 31.5.2011 v celkovej sume 13,50 €. Od
8.4.2011 do 31.5.2011 bolo pritom 54 dní, súčasné parkovanie 3 vozidiel na ploche 13,5 m2 je
prakticky nemožné, správne je stanovená jedine sadzba 0,04 €/m2/deň v súlade s §10 ods. 3 VZN o
miestnych daniach č.7/2008. Aj pri pripustení možnosti, že v aktuálnej dobe bolo využité stále len
jedno parkovisko, správny výpočet mal byť nasledovný: 13,5x0,04x54 = 29,16 €, čo znamená, že
rozdiel je 15,66 € v neprospech obce, pri súčasnou využití troch parkovacích miest je,
samozrejme, uvedená suma vyššia.
Príjmový doklad č. P1/2261 z 9.9.2011 charakterizovaný ako „príjem za VP O.L. do 31.8.2011“
uhradené 63,00 €. Platový výmer nebol vystavený, z predloženého príjmového dokladu ako aj
povrdenky od p. O. je len zreteľné, že sa jednalo o predaj zeleniny, žiaden ďalší údaj /časové
rozpätie, zabratá plocha/ nebol predložený, úhrada bola vykonaná 9 dní po vykonaní akcie.
Platobný výmer č. 5/2011 na daň za užívanie verejného priestranstva na meno „Č.S., Stropkov“ na
obdobie od 7.9.2011 do 12.9.2011, výpočet 150x0,04x6 v sume 36,00 €, zaplatené dokladom
P2/1848 dňa 12.9.2011. Pri výpočte bola nereálne stanovená výmera záberu verejného priestranstva.
Podľa predloženej fotodokumentácie z jarmoku zo dňa 10.9.2011 plocha 150 m2 mohla byť zabratá
v severnej časti povyše RKD, nebola však vôbec riešená plocha zabratá lunaparkom v severnej časti
od obecného úradu, kde mohlo dôjsť minimálne k záberu verejného priestranstva o výmere
20m2x15m2 t.j. ďalších 300m2 !
Príjmový doklad č. P1/1609 z 28.6.2011, príjem na meno „Č.S., Stropkov“ ako príjem za VP
kolotoč 35 € + 6 € el. energia. V tomto prípade nebol vystavený platový výmer, opätovne nie je
možné uvedenú daň, vzhľadom na absenciu akýchkoľvek relevantných informácií potrebných pre
stanovenie dane za užívanie verejného priestranstva,  spätne odkontrolovať. 
Obdobne aj v roku 2012 obec vystavila z cca 210 prípadov len 2 rozhodnutia /na základe novely
zákona o miestnych daniach obec od 1.1.2012 už nevyrubovala daň výmerom ale rozhodnutím/. V
rozhodnutiach /tak ako vo výmeroch/ sú uvádzané pri stanovení dane len čísla bez bližšej
špecifikácie, ktoré číslo predstavuje záber verejného priestranstva, ktoré počet dní a ktoré sadzbu
dane. Ostatné nedostatky sa opakujú, obdobne ako v roku 2011. Možno teda konštatovať, že v
rokoch 2011 a  2012 pri určení dane za užívanie verejného priestranstva obec nepostupovala v
súlade s platnou legislatívou. 

D/ Poplatok za odpady
Evidencia všetkých poplatníkov sa vedie elektronicky v systéme Urbis, pričom počty v jednotlivých
kontrolovaných rokoch sú nasledovné:
r. 2011
počet  výmerov  fyzických osôb:  4 476
počet  výmerov  právnických osôb: 154

r. 2012
počet  výmerov  fyzických osôb: 4 425
počet  výmerov  právnických osôb: 149

Pri vyrubení poplatku za fyzické osoby sa vychádza z údajov centrálnej evidencie obyvateľov –



fyzické osoby prihlásené na trvalý alebo prechodný pobyt, ako aj iné osoby – ostatní platitelia /napr.
chatári/. Podľa údajov z evidencie obyvateľov sa sledujú úmrtia, narodenia, odsťahované a
prisťahované osoby z obce.
Previerku nových poplatníkov a zmeny v evidencii právnických osôb a podnikateľov je možné
vykonať na základe obchodných vestníkov, obchodného a živnostenského registra.
Fyzické osoby – podnikatelia a právnické osoby podávajú priznanie k poplatku za odpad v termíne
do 31.1. bežného roka na tlačive „Ohlásenie k miestnemu poplatku za komunálne odpady a drobné
stavebné odpady“,ktorý je zverejnený aj na web stránke obce.
V obci Sučany za sledované nikto nepožiadal o množstvový zber. Nárok na poskytnutie úľavy
poplatníci preukazovali dokladmi –  potvrdením o návšteve školy alebo potvrdením o zamestnaní v
zahraničí.

E/ Ostatné dane

U ostatných daní /za ubytovanie, za predajné automaty a za nevýherné hracie prístroje / neboli v
kontrolovanom období na obci Sučany evidované žiadne príjmy. 

Záver

Kontrolou bolo zistené porušenie viacerých všeobecne záväzných právnych predpisov:

1. Formálno- procesné nedostatky pri schvaľovaní VZN o miestnych daniach č. 3/2011.
2. Nebol preukázaný žiaden zo spôsobov riešenia podĺžnosti na dani z nehnuteľnosti za rok

2012 u firmy B., Sučany v sume 746,53 €. 
3. Nedostatky zistené v daňových priznaniach za miestne dane u firiem T. a L. 
4. V rokoch 2011 a  2012 pri určení dane za užívanie verejného priestranstva obec

nepostupovala v súlade s platnou legislatívou /na uvedenú daň neboli vystavované výmery v
zmysle zákona, nie je možné ani z účtovných dokladov odkontrolovať správne stanovenie
tejto dane/. 

5. Stanovenie dane za užívanie verejného priestranstva na T.B., Podhradie v rozpore s platnou
legislatívou.

Zároveň hlavný kontrolór odporúča: 

1. Vykonávať priebežne kontroly správnosti a úplnosti priznaných daní z nehnuteľnosti v
rozsahu každoročne minimálne 10 - 15 % z počtu, zamerať sa najmä na subjekty s
predpokladanou vyššou daňou..

2. Aktualizovať resp. na potreby obce upraviť tlačivo týkajúce sa dne za psov.
3. Vykonávať kontroly evidencie psov v náväznosti na priznanú daň za psov.

Správa z kontroly bola vypracovaná dňa:  28.10.2014
Správu vypracoval: Ing. Vladimír Plžik, hlavný kontrolór  obce   …................................

         
So správou o výsledku kontroly bol za kontrolovaný subjekt oboznámený dňa 24.11.2014: 

Mgr. Vladimír Olbert, prednosta OcU …........................

JUDr. Jozef Petráš, starosta obce         ….........................




